3. La dette reprise de la Communauté française (Action sociale et santé)
− l’A.W.I.P.H. ;
− l’O.P.T. ;

4. La dette du logement
− le financement des primes ;
− le F.L.F.N.W. et la S.R.W.L./S.W.C.S. ;

5. Les autres encours
− la S.W.D.E. ;

On ajoute à ces engagements financiers la dette résiduelle vis-à-vis du Fadels ainsi que l’encours
global garanti par l’Entité wallonne concernant l’emprunt de soudure, examiné au point 13c de la section
I.2.1. En effet, puisque la Communauté française verse des moyens financiers à la Région suite au
transfert de ce poste, il convient d’intégrer l’encours S.P.A.B.S. dans l’endettement total wallon.

CERPE – FUNDP – Juin 2007 36

Le tableau suivant récapitule tous ces encours. Au 31 décembre 2006, nous estimons la dette
indirecte à 1.608.510 milliers EUR (818.300 milliers EUR hors Fadels); un an plus tard, nous
l’évaluons à 1.603.208 milliers (812.998 milliers EUR hors Fadels).

Tableau 24 : Dette indirecte de la Région wallonne au 31/12/2006 et au 31/12/2007 (en milliers EUR)

Sources : Rapport sur la dette publique de la Région wallonne 2003, Budget général des dépenses pour 2006 ajusté et
2007 initial, Exposé général 2006 ; calculs CERPE.

2006 2007
Dette du passé (1) 1.518 -
Dette des pouvoirs locaux (2) - -
Action sociale et santé (3) - -
Logement (4) 11.145 9.283
Autres (5) 10.283 8.361
Dette résiduelle vis-à-vis du Fadels 790.210 790.210
Soudure 795.354 795.354
Total 1.608.510 1.603.208
Total - hors Fadels 818.300 812.998

Signalons que les encours de l’emprunt sidérurgique (les 2,91% restés en dette indirecte) ainsi
que des emprunts de Liège et Charleroi sont nuls en 2007 selon nos calculs.

2) La dette directe

Suite à l’opération de reprise d’une partie de la dette indirecte en dette directe au 1er janvier
2003, la dette directe de la Région wallonne est constituée de deux composante : la dette directe
proprement dite et la dette reprise. Notons qu’à partir de 2006, nous ne distinguons plus la part de
l’endettement relative à la dette directe de celle relative à la dette reprise.

Pour rappel, la dette reprise est composée des encours suivants :